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B. Finanzielle Sehulverhältnisse der Kantone.
I. Ausgaben der Kantone für das Unterriehtswesen (1897).

1. Primarschulen.
Ruhegeh.,

Kantone Primarschulen*

Fortbildung:
der Lehrer

Additam. u.
Beiträge an

Lehrer-

Terwaltg.
Aufsicht

etc.

Schulhansbeiträge

Total
Hiilfskass.

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 12159761) 173642) 1177933) 53443 274460 1679036
Bern 1564459 15646) 988044)| 862705) 29966 1781063
Luzern 256390 598 4538 20015 281541
Uri 10534 — — 1250 _ 11784
Schwyz 48741') 2636 1500 4107 4564 61548
Obwaldens) 2613 — — 1020 — 3633
Nidwalden (1896) 10510 — — 343 — 10853
Glarus 42536 750 8800 6255 26060 84401
Zug 20548 390 700 3007 4213 28858
Freibnrg- 19784 4095 10230 19784 5497 59390
Solothurn 150231 620 4250 12755 — 167856
Baselstadt. 744649'1) 6007 73996 10314 699602 1534568
Baselland 154788 6922 6966 — 168676
Schaffliausen 109288 3694 11245 10711 — 134938
Appenzell A.-Bh. 11963 60 4185 2256 1500 19964
Appenzell l.-Rh. 25H39 120 100 644 — 25903
St. Gallen. 200553 5579 18000 32501 40000 290633
Graubünden 140649 700 5340 14714 — 161403

1655 23444 34756 10100 381050
Thurgau 118470 5554 7000 15083 25318 171425
Tessin 166000 5000 1000 31400 — 203400
Waadt 46137710; — 129914 40135 52945 684371
Wallis 28865 500 — 12255 — 41620
Neuenbürg 375974 8149 20000 2i i758 — 424881
Genf

1897:

679008") 2050 29728 54255 39000 804041

6870040 67085 577489 494997 1213225 9222836
1896:

Differenz :

6364526 69079 578767 442788 1249130 8704290

+505514 — 1994 — 1278 +52209 - 35905 ^518546
* Inkl. Rettuns'sanst., ohne Taubst.- nnd ßlinilenanst. — ') Inkl. Lehrmittelverl. — ') Inkl.

Kurse f. Lehrer u. Arbeitslehrerinn. : Preisinst. t'.Volksschullehr., Srhulkapitcl u. Schulsynode. —
Ruhegebalte: Fr. 73,912. Witwen- u. Wafeenstiftang Fr. 24,969, Vikariatsziilagen Fr. 18,92t. —

*) .Stellvertiettingskosten kranker Lehrer Fr. 12.511. Leibgedinge Fr. 86,293. — J) Inkl. Primar-
scluilinspektion. — ") Wiedèrhol'gsk. f. Lehrer an Forfb'gsseh. — 7) An das Schul w. d. Gemeinden
a. d. Alkoholerträgnis. — ') Rechn'jahr il. Mai bis 30. April, 1897 98. — ') Inkl. Kleink'anst.. Hand-
arheitsiinterr.. Beinig.,Beleueht'g n. Abwartsd. in samt], Sehulgebänden [Fr. 155.178). — ™) Inkl.
Ausg- für d. verwahrloste Jugend. — "j Inkl. Ausg. für d. verwahrl. Kinder- u. Kleinkindersch.

2. Sekundär- und Fortbildungsschulen (1897).

Kantone
Besoldungen Sekundarschnlen

derLchrerM. Kühe- ISehfiler lotal
gehaite stipend.

Fr. Fr. Fr. Fr.

Fortbildungsschulen

Fr.

Zusammen

Fr.

Zürich
Bern
Luzern
üri
Schwyz
Obwalden
Nidwalden (1896)

Zug
Freibnrg

457413 s. Prim'sch. 39610 497023
387556 268195> 7850 422225

41609 — — 41609
1900 — — 1900
3960 — - 3960

8000 — — 8000
42927 — ' — 42927

877601)
23810

2993
283 l8)
25734)
2592
430

8000
32265j

ä. Prim'sch. inbegr.

584783
446035
44602

4731
6533
2592
430

59416
11226
42927

NB. I>ie Bundesbeitr. an d. Fortbild^'ssch. nicht gerechnet. — l) Bei den Fortbild'jyssch.
sind die Fortbild'^sknrse der kaiifmänn. Vereine mitgezählt. — 2) Pensionen für Sekundär- u.
Mlttelsehnllehrer (exki. Gymnasium Bern. inkl. Seininurl'pensionem. — ") Allgern, u. gewerW.
Fortbild'sseh. Fr. 1911, Kekrutenunterr. Fr. 930. — *) Gewerbl. Fortbild'gssehtüen. — s) Ent-
sehääiffang f. Kekvutenunterr. Fr. 1676, Beitrag an Handwerfcer-Zeichaung'sschtden Fr. 155<>.
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1

Besoldungen Sekundärschulen Fortbildung-
Kantone der Lehrer Euhe¬

gehalte
Schüler
stipend.

T L ITotal schulen
Zusammen

Fr. Fr. l'r. Fr. Fr. Fr.

Solothurn 70778 — 70778 18443 89221
Baselstadt 455518 s.Primarsch. s. Kitteisen. 455518 5200 460718
Baselland. 50078 1000 — 51078 8984 60062
Schaffhausen 85033 — — 85033 4974 90007
Appenzell A.-Bh. 1500 — — 1500 11565 13065
Appenzell I.-Bh. 2400 — _._. 2400 2762 5162
St. Gallen 55000 — — 55000 30767 85767
Graubünden 96901) — — 9690 s. Sekunditrsr.il. 9690
Aargau 124904 3717 1250 129871 16124 145995
Thurgau 42568 — — 42568 31951 74519
Tessin 49100 — — 49100 63200 -) 112300

: Waadt 1240148) 47179*1 — 171193 s. Priniarsch. 171193
Wallis 400 — — 400 1962 2362
Neuenbürg' 108977r>) — — 108977 751 109728
Genf

1897:
244444«) 8405 — 252849 272527) 280101 f

2419185 87120 48710 2555015 358150 2913165
1896:

Differenz :

2376289 89896 55330 2521515 311856 2833371

4- 42896 —2776 —6620 + 33500 +46294 + 79794
NB. Die Buiulesbeitr. an die Fortbild'seh. nicht gerechnet. — ') F'bild'sch. (Sek'sch.) und

Kep'sch. (F'bildseh.). — l) Fr. Ul.OOü f, d. scuole di disegno u. Fr. 8800 f. Rekrutenvork. — s)

Colleges commun, et éc. super, et second. — *) Pension de retr. p. l'enseignei». second, et super. —
s) Enseignem. second. — *) Ecoles scond. rurales, école prof., éc. sec. et sup. des jeunes ftiîes. —¦

7) Cours facultatifs du soir, écolo complémentaire. Rekrutenvorkurse.

3. Mittelschulen (1897).

Kantone llymnasicu
Industrieschulen

Kwiegelialte,
ffitnen- und

Waisenstiftung

Stipendien Total

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 1897830 76003 180512) 2600 286442
Bern 2047233) s. Uïmuasiiim3) 41504) — 208873
Luzern 1381445) s. (Ivmn.'wniii — 3710 141854
Uri 7894 — — — 7894
Obwalden 11417 — — 1788 13205
Zug 16900 — — 16900

Freiburg 87712") — — — 87712
Solothurn 1407897) — — — 140789
Baselstadt 114493 383449») s. Priniarsch. 9690fl) 507632
Baselland 3363,0) — — 6773 10136
Schaffhausen 61083») — — 1000 62083
Appenzell A.-Kh. 9450«) — _ — 9450
St. Gallen 163909 — 6000 4000 173909
Graubünden 118315 — — 500 118815

Aargan 99664 — 2442 12595 114701

Thurgau.?.... 906Ü01-! — — 2270 92870
Tessin 89700l3) 32800 ") — 5600 128100
Waadt 109621 127854 s.Sekunilarscli. s. Hochschule 237475
Wallis 59359 — — — 59359
Xeuenburg 47745'•"') — — — 47745
Genf 189177 s.Sehndarseli. 189177

1897: 1936946 637006 30643 50526 2655121
1896: 1796681 625426 27389 47473 2496969

Differenz : +140265 + 11580 +3254 +3053 + 158152
*) Inkl. genieins. Ausg. der Kantonssch. u. Beitr. an d. höh. Stadtsch. Zürich u. Wthur. —

'-} Für die Lehrersch. an allen höh. Kantonallehranst. — 3) Staatsbeiträge an Gymn. u. Progymn.
Fr. 102.223, Kantonssch. Pruntrut Fr, 42500. — A) S. auch Sek'sch. — '*) Kantonssch., theol.
Lehranstalt. Mittelsch. in Willisau, Münster, Sursee. Institut Baldcgg. Kantonsbiblioth.. Physik- tt.
Xaturalienkabinet, Münzsammlung. — *) Spezialrechmmg des College St-Michel. Der Staat
leistet an diese Ausgab. Fr. 5000. — ') Kantonssch. — &) Allgem. Gewerbeseh. Fr. 66,960, Realsch.
Fr. Ift5,309, Tochtersch. Fr. 131,1C0. — a) Stip'kredit. — lu) Kantonsbiblioth. u. Museum. — u) Inkl.
Fr. 1500 a. d. Musiksch. im Imthurneum. — u) Inkl. Kant'biblioth. — ") ciymn. u, techn. Schule. —
u) Kanton. Handelssch. — lai^Veitere Ausg. in d. Angaben \\^r Akademie enthalten (s. Hochsch.i.



172 Jahrbuch des Unterrichtswesens in der Schweiz.

4. Berufsschulen (1897).

Kantone Lehrerseminarien
Techniken

Tierarznei-

schnlen

LanrJuirt-
schaitliche

Schulen
und Kurse

Wehschule,

Gewtrbemus.

etc.
Total

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 125032 243086 '1057811) 1152682) 42400 s) 631567
Bern 198190 70867 83186 168295-*) 269086 5) 789624
Luzern 34'Ol — — 9731 20987 65319
üri 750 — — 416 175 1341

Schwyz.... 22125 — — 535 — 22660 '

Obwalden 2000 — — — — 2000 j

Glarus — — 500 — 500
Zua; 900 — — 440 — 1340
Freilrarsr 28900 — 229416) 8569 60410 [

Solothurn s. Kantonsschule — — 330 6046') 6376
Basel-tadt 5643's) — — 720 69543») 75906
Baselland 2258 — — — 370010) 5958
Sei affhausen 3879 — — — — 3879 :

Appenzell A.-Eh. — — — 540 915711) 9697
Appenzell L-Bh. 100 — — — — 100
St. Gallen 59969 — — 33511 29100 122580 |

Graubünden 45233 — — — 6070 51303
Aargnu 60724 — — 27219 19492 107435
Thurgau 61481 — — 1260 59S012; 68721
Tessin 43850 — — 1200 s. Fortb.-Scb. 45050
Waadt 122894 — 100406 2760 226060
Wallis 32517 — — 9137 s. Ftirtb.-Sch. 41654
Neuenburg 30359 — — 31761 5183613) 113956 |

Genf
1897:

s. Bjmnasium

881405
15691014 - 1149015) 6134316j 229743
470863 1188967 535700 606244 2683179

1896:
Differenz :

797485 361502 178239 532825 549491 2419542

+83920 +109361 +10728 +2875 +56753 +263637
XB. Die ausgerichteten Stip. überall inbegriffen; Bundesbeiträge nicht. — ' Inkl.

Tierspital. — 3i Obst-, Wein- u. Gartenbausc.h. Wädensweil, Ldw. Schule Strickhof. — ') Gewerbemns.
Zürich u. W'thur (Fr. 10,000), Metailarb.-Schule W'thur (Fr. 10,000), Seidenwebsch. Zürich

(Fr. ifOÜO), Fachseh. f. Damenschn. u. Lingerie (Fr. 5000), Beitrag an Stiekfaehst'h. (Fr. 300). —
f) Landw. Schule Rütti (ohne Gutswirtsch.) Fr. 90,142, Molkereisch. (ohne Molkerei) Fr. 51.850,
Landw. Winters'-h. Rütti Fr. 17,138, Ilufbesehlageanstalt und Hufbeschlägekurse Fr. 9665. —
h Kiinstî-eh., -Samml., -Museum Fr. Ui.nüo, Gewerbemus. Fr. 12,0"0. Gewerbl. und Berufsstip.
Fr. 87,993, Fach-u. Gewerbesch. Fr. 199,984, Beiträge an Koch- u. Haushaltungskurse Fr. 9609,
Musiksch. Fr. 3500. — °) Station laitière Fr. 7940. laboratoire de chimie et acquisition du matériel
(renseignement Fr. 60U0, (Vmrs agricoles d'hiver Fr. lOOO. — Beitr. a. beruf!. Fortb.-Schulen
Fr. 3546 u. Be fr. a. Fhrinacherseh. Solothurn Fr. 2500 — ") Faehk. f. Primarlehrer. — ") Davon:
Gewerbemns. Fr. 11,600, Frauenarbeitssch. Fr. 08,308 (Gewerbesch. s. Industriescb.). — ¦*) Schulen
f gewerbl. Zeichnen. — ") Inkl. Beitr. an Schul, f. weibl. Berufebildg — ") Beitr. an Vereine
u. Facbseh. — ls) Inkl Fr. 9986 f. Lehrlingsprüf. — u) Ec. des métiers, cours du bâtiment, éc.
des ar's industr., é<-ole des arts appliqués à l'industrie, cours de bijouterie. — lj) Ecole cant.
d'horticnllure.— *') Davon: Handelsschulw. Fr. 13,000, Lehrlingsprüfungen Fr. 4200. éc. prof.
et ménagères à Genève et Carouge Fr. 40,31*4, Wärter- u. Wärterinnenschule Fr. 3794.

.5. Hochbinden (1897).
\ I. ii. in. IV. v. «tt. VII.

Hochschulen Lilireruesol-

diuiM etc.
Assistenten Abwarte

Vereine und

Gesellschaft.
Prämien Lehrmittel Drucksachen'

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.
Zürich 2434731) 17133 18S50 1350 1200 5678 s.R.XIII

21325 22020 — s. R. IX —
Freibura: — — 2270 — — — —
Basel 174000s) 24700 s. R. llll & XIII — — i s. R. IX —
Waadt 269293 s.Rubr.I s.Rubr.I — 63004) 25005) —
Wallis 30006) — — — —
Neuenbürg 77157 9822 s. r. n — — i — 2216
Genf 311839 60914 s. R. 11 — — i — —
Polytechnikum 6022347) — -T 403 i — —

1930799 133894 43140 1350 7903 8178 2216
l) Inkl. Fr. 16,000 a. d. PoJyt. — 2) Entsch. f. eingebr. Leichen, Eis etc. — 3) Exkl. allgem.

Folikl. — *) „Prix et promotions** für Univers., Collège feint, et école industrielle. — a) Fechten
und Retten. — B) Ecole de droit. — 7) Lehrerpersonal.
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VIII. IX. X. XI. v". XIII. I.—XIII.

Hochschulen Bibliothek
Sammlungen Stipen- lleizunj

RnDtgekui« _

Total
u. Mobiliar dien u. Beleucht. Waisensüft n. Ileamt.

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 307671) 99249-') 31419*' 35351 s.MitWsch.l 5074 489544
Bern 10000*) 240313^) — 112470«) 10500 — 666431
Freiburg. 6700 7422 4706 — 556 21654
Basel 29700 89385M's. Killelsch. s. Prmarech. s. Primarsch. 17004 334789
Lausanne 31019si 94139 13975'» 11200") — 4700 433126
Neuenbürg 2U00 21491") 1600 3469 — 2672 120427
Genf 12500 50839 52905 — 12314 501311
Polvtechnikum s. IX. 168648", — — 7539,s»i 145147 923971
Sitten

1897:
- — 400 — — 1 — 3400 ;

122686 771486 !52100 215395 18039 187467 3494653'
1896:

Dift'erenz :

— — — — — 3394301

— — — — — — + I0QS52

J) Kaiitonsbblioth.; Beitr. an Huchschulseminar u.a. wissenschaftl. Btbltoth. - -) Inkl.
Fr. 311M4 f. d. botan. Garten u. Fr. 0740-. f. d. Samml. u. Laboratorien. — -) Inkl. Stipendien f.
Polytechniker, Kunst-. Musikschüler u. f. Schüler auswart, höherer Aiu-talten. — ") Biblioth. -
)E'nriehtungskosten einte, nifdiz. Institute Fr. :->5770, Beitr. a. d. versch. Institute u. Laboratorien
Fr. 57489. botan. Garten Fr. 1Ö814-, Beitr. a. d. Kliniken i. Inselspit. Fr. LU24 >. — ") Mietzinse
Fr. 74470 Verwaltungskosten Mobiliar. Beheizung etc.) Fr. 3SO"0. — :; Inkl. Beitr. a. Kliniken
Fr. 34028. — ¦) Davon Kantonsbblioih. Fr. (SÇ>;12. — L'> Stipend. f. Fniversitat etc. — M Miete. —
u) Inkl. Fr. 14447 f. d. Observatorium. — '*) Unterrichtsanst. u. Samml. — ,J. l'nvorherges.

6'. Zusammenzug
der Ausgaben der Kantone für das gesamte Unterriehtswesen (1897).

Kantone
Primarschulen £>*'k.-u.Fort-

bildgssch.
Mitleisehuien Bm&tiMti Hochschulen Total

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 1679036 584783 286442 631567 489544 3671372]

Bern 1781063 446035 208873 789624 666431 3892026
Luzern 281541 44602 141854 65319 — 533316
üri 11784 4731 7894 1341 — 25750

1 Schwyz 61548 6533 — 22660 — 9(1741
Obwalden. 3633 2592 13205 2000 — 21430
Xidwalden 10853 430 — — — 11283
Glarus 84401 59416 — 500 — 144317
Zng 28858 11226 1690tl 1340 — 58324
Freiburg 59390 42927 87712 60410 21654 272093
Solothurn 167856 89221 140789 6376 — 404242

1 Baselstadt 1534568 460718 507632 75906 334789 2913613
Baselland 168676 60062 10136 5958 — 244^32
Schaffhausen. 134938 90007 62083 3879 — 290907
Appenzell A.-Kh. 19964 13065 9450 9697 — 52176
Appenzell Ulk. 25903 5162 — 100 — 31165
St. Gallen 296633 85767 173909 122580 — 678889
Graubünden 161403 9690 118815 51303 — 341211
Aargau 381050 145995 114701 107435 — 749181
Thurgau 171425 74519 92870 68721 — 407535
Te<sin 203400 112300 128100 45050 — 488850
Waadt. 684371 171193 237475 226060 433126 1752225
Wallis 41620 2362 59359 41654 3400 148395
Neuenburg 424881 10H72S 47745 113956 120427 836737
Genf

1897:

804041 280101 189177 229743 501311 2004373

9222836 2913165 2655121 2683179 2570682 20064983
1896:

Differenz :

8704290 2833371 2496969 2419542 2471703 18925875

+518546 + 79794 + 158152 +263637 + 98979 -1139108
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II. Ausgaben der Gemeinden für das Unterriehtswesen (1897).

Kantone
Primarschulen Sekumlarsthul. '" Mittelschulen

Berufssehul.

Fr. l'r. Fr. Fe.

Total

Fr.

4536922
zu. 2600000

683748 ») 400000 110000
750000 40000 230000

5730670
3620000

526000
62425

197646
45600
53745

375299
186015
487000
510000

296700
314800
356555

60223
2649251
303800

1765303
723500 i

359000
1569000
270000

1036664
237500

Uri
Schwyz
Obwalden
Nidwalden
Glarus
Zug
Freibnrg
Solothurn
Baselstadt
Baselland
Schaffhausen
Appenzell A.-Bh.
Appenzell l.-Rh.
St. Gallen
Graubünden
Aargau
Thurgau
Tessin
Waadt
Wallis

i Genf

1897:
1896:

Differenz :

420000
577852)

175646
45000
52345

327299
145015
460000
440000

290000
283200
279140

58823
^420117 si

280000
1509303
660000
312000

1200000
250000
724938
220000

75000 20000
1900 1140

22000 : —
600 —

1200 200
23000 4000
22000 3000
21000 6000
50000 17000

4500 2200
26000 5600
60416 8049

620 780
2131344) 16000

21000 2800
215000 15000

60000 —
10000 6000
25000 4000

4000 16000
148726 105000

9500 8000

11000
1600

21000
16000

3000

8950

26000
3500

31000
340000

58000

17747533 2448344 680769 8600503)

17190764
''

2267279 I 606831 1600400
21736696
21665274

+556769 -181065 1+73938
1.

—740350 -71422

Zürich: Primarschulen Fr. 2.447.7öS fiir Besoldungen und allgemeine Verwaltung:
Fr. 1,731,450 für Erstellung und Unterhalt von Gebäuden und Liegenschaften; Fr. 26t>045 für
Lehrmittel und Schreibmaterialien und Fr. 97.609 an Sekundarschulkreisgemeimlen.

l) Zürich: Sekundärschulen Fr. 315,997 fiir Besoldungen und allgemeine Verwaltung:
Fr. 301,087 für Erstellung und Unterhalt ron Liegenschaften: Fr. 63.764 für Lehrmittel und
Schreibmaterialien. — Aargau: InkL Staatsbeiträge.— App e nzel 1 A.-Rh. : Inkl. Fr. 29.701
Ausgaben für Mädchenarbeitsschulen.

l) Uri: An diese Ausgaben leistet der Staat einen Beitrag von Fr. 14,048.
3) St. Gallen: Inbegriffen die Sekundärschulen St. Gallen, Rheineck. Lichtensteig und

Flawil wegen vereinigter Rechnung für Primär-und Sekundärschulen. Die Ausgaben in den
Rechnungen der Gemeinden sind um folgende Posten vermindert worden: Kapitalanlage
Fr. 1,517,709, Separatfond Fr. 72.734.

*) St. Gallen: Die Ausgaben in den Rechnungen der Sekundarsehulgemeinden sind um
folgende Posten vermindert worden : Kapitalanlage Fr. 158.842 und Separatfoud 1819. —
Zug: Für Lehrerbesoldungen Fr. 95.310. Beheizung Fr. 8544. Lehrmittel Fr. 4172,
Verschiedenes Fr. 36,988. — Appenzell L-Rh. : Für Lehrerbesoldungen Fr. 28,133. Arbeitsschule

Fr. 1478; fiir Neubauten Fr. 12,953, fiir Schulmaterialen Fr. 1450. — Nidwalden:
Lehrerbesoidungen Fr. 20,791. Beheizung Fr. 3862. Schulmaterialien Fr. 1379, Baukosten,
Reparaturen Fr. 4363, Verschiedenes Fr. 19.370.

ä) Die grosse Verminderung rührt daher, dass im Jahre 1896 die Bauausgaben (Bern
mit Fr. 777.000) inbegriffen waren.
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lll. Zusammenzug der Ausgaben für die Primarschulen (1897).

Durchschnitt per

Kantone Kantone Gemeinden Total Primar¬
schüler Schüler Eiunohn.

Fr. l'r. Kr. Kr. Kr.

i Zürich 1679036 4536922 6215958 57657 108 18,4
1

Bern 1781063 2600000 4381063 99111 44 8,1
Luzern 281541 420000 701541 21716 32 5,9
Uri 11784 57785 69569 2757 25 4,o

Schwyz 61548 175646 237194 7377 32 4.7
I Obwalden 3633 45000 48633 2136 23 3,8
1 Nidwalden 10853 52345 63198 1678 38 5,i
Glarus 84401 327299 411700 5126 80 12,2
Zua' 28858 145015 173873 3086 56 7,6

Freiburg 59390 460000 519390 19994 26 4.4
Solothurn 167856 440000 607856 14722 41 7.i
Baselstadt 1534568 — 1534568 8031 191 20,8
Baselland 168676 290000 458676 10683 43 7,i
Schaffhausen 134938 283200 418138 6204 67 ll.i
Appenzell A.-Bh. 19964 279140 299104 9749 31 5,5

Appenzell I.-Bh. 25903 58823 84726 2103 40 6.6

St. Gallen 296633 2420117 2716750 35790 76 11,4
¦ Graubünden. 161403 280000 441403 14481 31 4,7
| Aargau 881050 1509303 1890353 29470 64 M
| Thurgau 171425 660006 831425 20995 40 8,o
', Tessin 203400 312000 515400 17293 30 4.i
Waadt 684371 1200000 1884371 41162 46 7.8

Wallis 41620 250000 291620 21054 14 2,9

Neuenburg 424881 721938 1149819 17508 66 10.6
Genf

1897:

804041 220000 1024041 9365 109 9,8

9222836 17747533 26970369 479254 56 9.3
1896:

Dift'erenz :

8704290 17190764 25895054 470677 55 9

+518546 +556769 + 1075315 +8577 fl + 0,3
|

IV. Zusammenzug der Ausgaben für die Sekundärschulen (1897).

Kantone Kantone Gemeinden Total Schüler
Durclheliniti

per Schäl.
Kr. Fr. Kr. Kr.

Zürich 497023 683748 1180771 7299 162 :

Bern 422225 750000 1172225 6641 177 1

Luzern 41609 75000 116609 1118 104 I

Uri 1900 1900 3800 61 62 I

Sehwvz 3960 22000 25960 283 92
Obwalden — 600 600 20 30
Nidwalden — 1200 1200 71 17

Glarus 51416 23000 74416 428 174
Zua- 8000 22000 30000 237 127

Freibnrg 42927 21000 63927 633 101
Solothurn 70778 50000 120778 774 156
Baselstadt 455518 — 455518 4563 100 i

Baselland. 51078 4500 55578 697 80
Schaffhausen 85033 26000 111033 835 133
Appenzell A.-Rh. 1500 60416 61916 542 114

Appenzell I.-Bh 2400 620 3020 32 ;
94



176 Jahrbuch des Unterrichtswesens in der Schweiz.

Kantone Kantone Gemeinden Total Schüler
liiirelischmit

ipr. Schul.'
Kr. Kr. Kr. Kr.

St. Gallen 55000 213134 268134 2336 115
Graubünden 9690 21000 30690 596 51
Aareau 129871 215000 344871 3774 91
Thurgau 42568 60000 102568 1269 81
Tes.-in 49100 10000 59100 883 67
Waadt1) 171193 25000 196193 161 9

Wallis 400 4000 4400 90 •?

Neuenbürg l) 108977 148726 257703 1185 9

Genf1) 252849 9500 262349 227 9

1897: 2555015 2448344 5003359 34755 144
1

1896:

Differenz :

2521515 2267279 4788794 33451 134

+33500 + 181065 -214565 +1304 +10
') Die auf das Sekundarsehul wesen enttalleiulen Summen sind sehr schwer auszuscheiden

und nur im Zusammenhang mit dem Mittelschulwesen genau anzugeben.

V. Zusammenzug
der Ausgaben für das gesamte Unterriehtswesen (1897).

Kantone Kantone Gemeinden Total Ein¬
wohner

Ausgaben

fer Einw.

Kr. Kr. Kr. Fr.

Zürich 3671372 5730670 9402042 337183 27.9
Bern 3892026 3620000 7512026 536679 14,o :

Luzern 533316 526000 1059316 135360 7,^ ;

Tri 25750 62425 88175 17249 5-1
1 Schwyz 90741 197646 288387 50307 5.- i

Obwalden 21430 45600 67030 15043 4..-,

Nidwalden 11283 53745 65028 12538 5.-,
Glarus 144317 375299 519616 33825 15,3

Zug 58324 186015 244339 23029 10.7
; Freiburg 272093 487000 759093 119155 6.i
: Solothurn 404242 510000 914242 85621 10.7 i

Baselstadt 2913613 — 2913613 73749 39.-, :

Baselland 244832 296700 541532 61941 8.7
Schaffhausen 290907 314800 605707 37783 16.i '

Appenzell A.-Bh. 52176 356555 408731 54109 7-5

Appenzell I.-Bh. 31165 60223 91388 12888 7.i
St. Gallen 678889 2649251 3328140 238174 14,o j

Graubünden 341211 303800 645011 94810 6,s |

\ Aargau 749181 1765303 2514484 193580 13.o j

1 Thurgau 407535 723500 1131035 104678 lO.s
'

Tessin 488850 359000 847850 126751 6.7
| Waadt 1752225 1569000 3321225 247655 13,5 1

Wallis 148395 270000 418395 101985 4-1
j Neuenburg 836737 1036664 1873401 108153 17,4

Genf 2004373 237500 2241873 105509 21.4 ':

1897: 20064983 21736696 41801679 2917754 14,4]
1890:

Differenz :

18925875 j 21665274 40591149 2917754 12.9

-M13910S +71422 + 1210530 — + 1,
¦
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